
Tú importas porque tú eres tú, y tú importas 
hasta el último momento de tu vida.

Nosotros haremos todo lo posible, no solo 
para ayudarte a morir en paz,

sino también a vivir hasta que mueras.

- Darne Cicely Saunders     

OBJETIVO

Reunir a los expertos en la que se 
exponen y desarrollar la justi�cación    
y origen de los Cuidados Paliativos,     

de forma completa y detallada, 
enfocándolo desde diversos ángulos 

del abordaje diagnóstico                              
y tratamiento interdisciplinario.   

Curso de Educación Continua

“Cuidados Paliativos”
Terapia Interdisciplinaria

COSTO $250.00 

INFORMES:

JEFATURA DE DIVISION DE ENSEÑANZA E 
INVESTIGACION; EDUCACION CONTINUA.

TEL: (834) 153 61 00 
EXT: 1412, 1436, 1287

Sede:
Auditorio del Hospital regional 
de Alta Especialidad de Ciudad 

Victoria “Bicentenario 2010”

Fecha:
 23 , 24 y 25 de  Agosto del 2017

Directorio

Dr. Vicente Enrique Flores Rodríguez
DIRECTOR GENERAL

Dr. Héctor Zamarripa Gutiérrez
DIRECTOR MEDICO

Dr. Julián Alejandro Caraveo Real 
DIRECTOR DE OPERACION

Dr. Domingo Vargas González
DIRECTOR DE PLANEACION, ENSEÑANZA E INVESTIGACION Y T.I.

C.P. Victor Manuel González Salum 
DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

Comité Organizador

Dr. Juan Antonio Paulín Pérez
Coordinador Clinica de Dolor y Cuidados Paliativos 

Dr. Daniel Eduardo Sánchez Hinojosa 
Jefe de Division de Enseñanza e Investigacion HRAEV

Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria “Bicentenario 2010”

Libramiento Guadalupe Victoria s/n Área de Pajaritos c.p. 87087

Tel: (834) 153 61 00

www.salud.gob.mx • www.gobiernofederal.gob.mx 
www.hraev.salud.gob.mx

“Este programa es público, ajeno a cualquier partido político. 

HRAEVictoria



 

 

8:00–8:30

8:30–9:15

9:15–10:00

10:00–10:45

10:45–11:00

11:00–11:45

11:45–12:00

12:00–12:45

12:45–13:30

13:30–14:15

Registro

PANORAMA GENERAL DE LOS CUIDADOS 
PALIATIVOS
Dr. José Javier Alanís González
Anestesiólogo Algológo del 
Hospital General de Cd. Victoria

GENERALIDADES DE LOS CUIDADOS 
PALIATIVOS EN PEDIATRIA   
Dr. Oscar Manuel Berlanga Bolado 
Jefe de División Pediatría  HRAEV 

MANEJO DE LOS SÍNTOMAS EN 
PACIENTES PEDIÁTRICOS 
Dra. Gladys Nohemí García Becerra 
Médico Especialista Oncología Pediátrica  HRAEV 
HIT

INAUGURACIÓN

CUIDADOS PALIATIVOS E 
INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL 
PACIENTE PEDIÁTRICO
Lic. Yadira Balderas Estrada
Enfermera Especialista  HRAEV  

RECESO

INTERVENCIÓN DE PSICOLOGÍA  EN 
CUIDADOS PALIATIVOS DEL PACIENTE 
PEDIÁTRICO 
Lic. Mireya List Torruco  
Psicóloga Infantil  HRAEV  

CUIDADOS PALIATIVOS E 
INTERVENCIÓN DE NUTRICIÓN  EN EL 
PACIENTE PEDIÁTRICO 
Dra. Rosa de Lourdes Hernández González 
Médico Especialista Gastropediatria  HRAEV  

MESA REDONDA MODULO CUIDADOS 
PALIATIVOS EN PEDIATRIA 
Dr. Juan Antonio Paulín Pérez  
Dr. Oscar Manuel Berlanga Bolado
Dra. Gladys Nohemí García Becerra
Lic. Yadira Balderas Estrada
Lic. Mireya List Torruco
Dra. Rosa de Lourdes González Hernández 

8:00–8:30

8:30–9:15

9:15–10:00

10:00–10:45

10:45–11:00

11:00–11:45

11:45–12:30

12:30–13:15

13:15–14:00

Registro

GENERALIDADES DE LOS CUIDADOS 
PALIATIVOS EN GERIATRIA  
Dra. Tania García Zenón 
Médico Especialista Geriatría HRAEV

MANEJO DE LOS SÍNTOMAS EN 
PACIENTES GERIÁTRICOS  
Dr. Ricardo Arias Rodríguez
Médico Especialista Medicina Interna HRAEV e 
IMSS 

CUIDADOS PALIATIVOS E 
INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL 
PACIENTE GERIÁTRICO 
Lic. María del Pilar Salinas Pastrana 
Enfermera Especialista  HRAEV  

RECESO 

INTERVENCIÓN DE TANATOLOGÍA EN 
CUIDADOS PALIATIVOS
Lic. Alberto Avalos González 
Psicólogo Tanatólogo HRAEV  
 
CUIDADOS PALIATIVOS E 
INTERVENCIÓN DE NUTRICIÓN  EN EL 
PACIENTE ADULTO 
Dra. Tania García Zenón 
Médico Especialista Geriatría  HRAEV 

CUIDADOS PALIATIVOS E 
INTERVENCIÓN DE LA MEDICINA FÍSICA 
Y REHABILITACIÓN  
Dr. Rubén Francisco Rocha Carbajal 
Médico Especialista Medicina Física y 
Rehabilitación HRAEV  
  
MESA REDONDA MODULO CUIDADOS 
PALIATIVOS EN ADULTOS 
Dra. Tania García Zenón
Dr. Ricardo Arias Rodríguez
Lic. María del Pilar Salinas Pastrana  
Lic. Alberto Avalos González 
Dr. Rubén Francisco Rocha Carbajal 

8:00–8:30

8:30–9:15

9:15–10:00

10:00–10:45

10:45–11:00

11:00–11:45

11:45–12:30

12:30–13:15

13:15–14:00

14:00–14:15

Registro

GENERALIDADES DE LOS CUIDADOS 
PALIATIVOS EN ONCOLOGIA
Dr. Ramón Alejandro Martínez Martínez   
Médico Especialista Hematología  HRAEV 

MANEJO DE LOS SÍNTOMAS EN 
PACIENTES ONCOLÓGICOS  
Dra. Rosa María Benítez Martínez   
Médico Especialista Anestesiología y Algología y 
Cuidados Paliativos Centro Oncológico de 
Tamaulipas SST, IMSS.   

CUIDADOS PALIATIVOS E 
INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL 
PACIENTE ONCOLÓGICO
Lic. Enf. Itza Walquiria Balleza Estrada
Centro Oncológico de Tamaulipas SST 

RECESO

 INTERVENCIÓN DE PSICO-ONOLOGÍA EN 
CUIDADOS PALIATIVOS
Lic. Luis Gerardo Vázquez Torres
Psico-Oncólogo Centro Oncológico de 
Tamaulipas SST 

URGENCIAS PALIATIVAS
Dr. Juan Jesús Maldonado Muñoz 
Médico Especialista Urgencias Médico 
Quirúrgicas   HRAEV  
  
SEDACIÓN TERMINAL
Dr. Juan Antonio Paulín Pérez  
Coordinador Clínica de Dolor y Cuidados 
Paliativos   HRAEV 
 
MESA REDONDA MODULO CUIDADOS 
PALIATIVOS EN ONCOLOGIA  
Dr. Ramón Alejandro Martínez Martínez   
Dra. Rosa María Benítez Martínez
Lic. Enf. Itza Walquiria Balleza Estrada 
Lic. Luis Gerardo Vázquez Torres
Dr. Juan Jesús Maldonado Muñoz 
Dr. Juan Antonio Paulín Pérez  

CLAUSURA

Miercoles 23 de agosto del 2017
Módulo de cuidados paliativos en pediatría

Moderador Dra. Rosa de Lourdes Hernández González 

Jueves 24 de Agosto del 2017
Módulo de cuidados paliativos en geriatría

Moderador Dr. Ricardo Arias Rodríguez

Viernes 25 de Agosto del 2017
Módulo de Cuidados Paliativos en Oncología

Moderador Dra. Elizabeth Atilano  Salinas


